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ŽoNFP – Žiadosť o poskytnutie nenávratného finančného príspevku

ŽoP – Žiadosť o platbu
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Vážení spoluobčania, milí obyvatelia Košické-

ho kraja, 

dostať sa úspešne do cieľa je snom asi 

každého človeka. Ciele sa rôznia, aj ces-

ty, po ktorých k nim smerujeme. Rôzne sú 

spôsoby, ktorými prekonávame prekážky 

i podmienky, v ktorých sa ocitáme. Jedno je 

však spoločné – radosť, ktorú človek cíti, keď 

si uvedomí, že sa mu podarilo splniť, čo si 

predsavzal. Pocit víťazstva, uznania, zadosťu-

činenia, naplnenia. Nie v každom cieli blýskajú 

fotoaparáty, nie vždy nás čakajú medaily a ky-

tice. Ale aj malé víťazstvá nám dávajú pocit, 

že námaha, práca i odriekanie mali význam. 

Zvlášť, ak výsledkom celého procesu prinesie 

osoh ľuďom, ktorí žijú okolo nás. 

Dôležité programové obdobie Regionálne-

ho operačného programu sa blíži do cieľovej 

rovinky. A my v Košickom samosprávnom kraji 

si uvedomujeme, že sme úspešne dorazili 

do cieľa. Regionálny operačný program sa stal 

výrazným nástrojom, ktorý pomáha zlepšiť ži-

vot v krajoch. Podvyživené samosprávy v ňom 

od začiatku oprávnene videli jednu z mála 

možností, ako investovať a postaviť niečo 

nové, či opraviť staré. 

Regionálny operačný program vytvoril 

najväčší priestor na zapojenie samosprávnych 

krajov do realizácie projektov z prostriedkov 

Európskej únie. Veľmi dobre sme si to uve-

domovali už od začiatku celého procesu. 

Práve preto sme sa snažili, aby sa schvaľo-

vací proces dostal čo najbližšie k regiónom. 

Našim cieľom bolo, aby sa aj o finančných 

prostriedkoch rozhodovalo priamo v krajoch, 

kde najlepšie vieme, čo naozaj potrebujeme. 

Aj keď náš zámer nevyšiel úplne, vznik spro-

stredkovateľských orgánov priamo na úradoch 

samosprávnych krajov sme privítali všetci. 

Regionálna i miestna samospráva. Dôvod bol 

veľmi jednoduchý. Do krajského mesta je oveľa 

bližšie, ako do Bratislavy. Pri práci na projek-

toch i pri samotnej implementácii sa tak dalo 

veľmi flexibilne radiť, hľadať riešenia, opravo-

vať chyby. Pracovníci sprostredkovateľského 

orgánu dobre poznajú kraj, poznajú reálie, 

vo väčšine obcí boli, na vlastné oči videli, ako 

vyzerajú, čo potrebujú. So starostami hovorili 

na rovinu, mali záujem pomôcť, pretože pomá-

hali svojim.

 Na začiatku nebolo jednoduché, aby sme 

primátorov a starostov presvedčili o našej vízii. 

Mnohí si mysleli, že úspech ich projektu zaručí 

len osobná prezentácia a príhovor u pracov-

níkov riadiaceho orgánu. Mnohí vedeli, koľko 

ciest do Bratislavy bolo treba absolvovať, koľko 

hodín presedieť na chodbách úradov, koľko 

kľučiek stlačiť a koľko argumentov použiť. 

Kto ale v Bratislave tušil, čo obhajujú a za čo 

sa bijú? Preto si vážime, tých, ktorí mali odvahu 

a s dôverou sa obrátili na naše SO/RO. Máme 

veľkú radosť, že väčšina podaných projektov 

bola úspešná a že aj vďaka našej pomoci sú 

obce krajšie, čistejšie, bezpečnejšie, že do nich 

vedie kvalitnejšia cesta. Som presvedčený, že 

už aj obyvatelia obcí si dobre uvedomujú, že 

bez európskej pomoci by ich sídla nedostali 

novú tvár. Tam, kde nemali odvahu ísť do pro-

jektov, dnes môžu závidieť. Tam, kde pred seba 

postavili smelé ciele, môžu oslavovať malé 

i veľké víťazstvá. 

Verím, že aj ďalšie programové obdobie 

bude pre náš kraj úspešné. Čakajú nás nové 

výzvy, nové programy, nové podmienky. Ale ľu-

dia, ktorí tu žijú, sú stále rovnakí. Zaslúžia si, 

aby žili rovnako spokojne, ako ostatní obyvate-

lia Európy. Budeme robiť maximum pre to, aby 

sme im pri ceste do ďalších cieľov čo najviac 

pomohli. 

JUDr. Zdenko Trebuľa, predseda Košického 

samosprávneho kraja

Úvod 
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Zámerom Riadiaceho orgánu pre ROP, v mi-

nulosti Ministerstvo výstavby a regionálneho 

rozvoja SR, teraz Ministerstvo pôdohospo-

dárstva a rozvoja vidieka SR bolo, aby počas 

programového obdobia 2007 – 2013 vykonávali 

samosprávne kraje činnosti pre oblasti podpo-

ry zamerané na regionálne cesty, regeneráciu 

sídiel a infraštruktúru cestovného ruchu. Zá-

kladným východiskom pre vytvorenie SO/RO 

pre ROP na decentralizovanom princípe bolo 

Uznesenie vlády SR č. 832/2006 z 8. októbra 

2006 k návrhu aktualizácie NSRR a Uznesenie 

vlády SR č. 1014/2006 zo 6. decembra 2006, 

ktorým bol schválený návrh ROP.

Plnenie delegovaných úloh schválilo Zastu-

piteľstvo KSK Uznesením č. 256/2007 zo dňa 

16.4.2007 a následne Rozhodnutím Predse-

du KSK o organizačných zmenách zo dňa 

29. 4. 2008 zriadenie Odboru implementácie 

SO/RO pre ROP a jeho začlenenie do organi-

začnej štruktúry Úradu KSK. Dňa 17. 6. 2008 

bolo podpísané Splnomocnenie o delegovaní 

právomocí medzi Riadiacim orgánom pre ROP 

a samosprávnym krajom.

Riadiaci orgán delegoval na SO/RO právomoci 

v troch opatreniach ROP:

• opatrenie 3.2 – Podpora a rozvoj infraš-
truktúry cestovného ruchu

• opatrenie 4.1 – Regenerácia sídiel
• opatrenie 5.1 – Regionálne komunikácie 

zabezpečujúce dopravnú obslužnosť 
regiónov

Úlohy odboru implementácie SO/RO vykoná-

vajú dva referáty: 

• referát implementácie projektov 

 → prijíma žiadosti o nenávratný finančný 

príspevok (ŽoNFP) 

 → vykonáva kontrolu formálnej správnosti 

ŽoNFP 

 → odborne hodnotí ŽoNFP

 → pripravuje zmluvy o poskytnutí NFP 

a ich dodatky

 → realizuje zmenové konania k projektom 

 → monitoruje projekty

 → vypracováva súhrnné správy o výzvach, 

o činnosti odboru, štatistiky a pod. 

 → poskytuje konzultácie žiadateľom/prijí-

mateľom 

• referát financovania a kontroly projektov

 → kontroluje verejné obstarávania 

 → prijíma a kontroluje žiadosti o platbu 

(ŽoP) 

 → vykonáva kontrolu na mieste u prijíma-

teľa

 → poskytuje konzultácie prijímateľom 

1. Sprostredkovateľský  
orgán pod Riadiacim 
orgánom pre Regionálny 
operačný program
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V rokoch 2007 – 2013 vyhlásil 

Riadiaci orgán v spolupráci 

so sprostredkovateľskými 

orgánmi 11 výziev na decen-

tralizované opatrenia v rámci 

ROP.

 

2. Čerpanie finančných 
prostriedkov 
z decentralizovaných 
opatrení ROP

 ↓ Súhrnné tabuľky projektov za decentralizované opatrenia podľa okresov

Počet žiadostí Počet schválených žiadostí/projektov

okres/opatrenie 3.2b 4.1a 4.1c 4.1d 5.1 3.2b 4.1a 4.1c 4.1d 5.1

SO 0 6 2 0 4 2

MI 1 15 3 1 10 2

TV 0 23 8 0 17 8

KS 4 39 17 3 27 10

RV 4 14 2 0 10 2

GL 0 15 1 0 9 0

SNV 3 22 1 2 17 0

KSK 2 16 13 2 14 11

Spolu 14 134 34 16 13 8 94 24 14 11

Schválené COV

okres/
opatrenie

3.2b 4.1a 4.1c 4.1d 5.1

SO 2 539 377,29 € 3 238 439,94 €

MI 198 869,00 € 7 341 691,54 € 2 782 397,87 €

TV 10 415 391,43 € 7 944 795,87 €

KS 329 007,80 € 16 974 803,40 € 12 340 129,02 €

RV 7 448 714,12 € 3 347 822,06 €

GL 6 095 886,99 €

SNV 371 444,04 € 11 968 212,20 €

KSK 451 000,00 € 866 250,00 € 40 171 836,27 € 

Spolu 1 350 320,84 € 62 784 076,97 € 29 653 584,76 € 866 250,00 € 40 171 836,27 € 
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Opatrenie 3.2  
Podpora a rozvoj 
infraštruktúry 
cestovného ruchu

Stratégia Regionálneho operačného 

programu bola zameraná na oblasti, 

ktoré najvýznamnejším spôsobom 

prispievajú ku zvyšovaniu konkuren-

cieschopnosti a rozvoju cestovného 

ruchu Slovenskej republiky. Nenávratný 

finančný príspevok na podporu a rozvoj 

cestovného ruchu bolo zároveň možné 

čerpať aj z Operačného programu Kon-

kurencieschopnosť a hospodársky rast. 

Deliaca línia medzi oboma operačnými 

programami bola na úrovni prijímateľov 

definovaná tak, že ROP bol definovaný 

pre prijímateľov z verejného sektora a OP 

KaHR zo súkromného sektora. 

Na SO/RO KSK bolo doručených 

14 žiadostí o nenávratný finančný príspe-

vok, výberová komisia schválila 8 žiadostí 

v celkovej výške 1350 tis. €. Najviac žia-

dostí bolo doručených z okresov Košice 

okolie a Rožňava, naopak, okresy Sobran-

ce a Gelnica nedoručili žiadnu žiadosť. 

V súčasnosti je ukončených 5 projektov, 

1 projekt bol zrušený kvôli chybám vo ve-

rejnom obstarávaní.

 ↓ Pomer prijatých/schválených žiadosti 

3.2b podľa okresov + Úrad KSK

Oprávnenými aktivitami boli:

• tvorba informačných, propagačných 

a marketingových materiálov (napr. 

publikácií, brožúr, predmetov) v tlače-

nej aj elektronickej podobe,

• komplexný internetový informačný 

portál týkajúci sa dotknutého územia 

a kľúčových foriem cestovného 

ruchu,

• podujatia zorganizované s cieľom 

prezentácie atraktivity/produktov 

cestovného ruchu na dotknutom 

území,

• klaster alebo iný typ zmluvného part-

nerstva, ktoré spája subjekty aktívne 

v oblasti cestovného ruchu na úrovni 

regiónu, resp. mikroregiónu.

Opatrenie 4.1a 
Regenerácia sídiel

Regenerácia sídiel predstavovala jednu 

z najvýraznejších rozvojových priorít pre 

žiadateľov, ktorými boli obce a mestá. 

Po infraštruktúre vzdelávania išlo 

o druhú najväčšiu časť podpory z ROP 

z hľadiska finančnej alokácie a záujmu 

zo strany žiadateľov. Zdroje EÚ fondov sú 

často krát jedinou možnosťou a príleži-

tosťou ako obnoviť hmotnú infraštruktúru 

napriek chýbajúcim zdrojom v rozpočte 

miestnej samosprávy. Najmä v prípade 

menších obcí to bol spôsob, ako rekon-

štruovať a modernizovať chátrajúce ve-

rejné priestranstvá, parky a zeleň vrátane 

drobnej architektúry, opraviť miestne 

komunikácie, mosty a lávky pre peších, 

chodníky a autobusové zastávky.

Na SO/RO KSK bolo doručených 

134 žiadostí o nenávratný finančný 

príspevok, schválených bolo 94 žiadostí 

v celkovej výške 62 784 tis. €. Najviac žia-

dostí bolo doručených z okresov Košice 

okolie a Trebišov, najmenej z okresu Sob-

rance a Rožňava. Doteraz bolo finančne 

ukončených 79 projektov, čo je takmer 

80% všetkých zazmluvnených projektov. 

V realizácii sú ešte projekty schválené 

z výzvy v roku 2013, ktorá bola zamera-

ná na regeneráciu sídiel poškodených 

povodňami v roku 2010.

 ↓ Pomer prijatých/ schválených žiadosti 

4.1a podľa okresov
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Opatrenie 4.1c 
Regenerácia sídiel – 
projekty rozvoja obcí 
s rómskymi osídleniami

Výzva bola vyhlásená koncom roka 2009 

v súvislosti s vytvorením podmienok 

na podporu čiastkových projektov Lo-

kálnych stratégií komplexného prístupu 

k horizontálnej priorite Marginalizované 

rómske komunity. Pri týchto projektoch 

bola uplatnená výnimka zo smerovania 

pomoci iba do obcí s pólmi rastu. Zo-

znam oprávnených obcí bol definovaný 

Úradom splnomocnenca vlády SR pre 

rómske komunity v spolupráci s Ria-

diacim orgánom a bol priamo prílohou 

vyhlásenej výzvy. Oprávnení boli žiada-

telia zo štyroch samosprávnych krajov, 

v KSK ich bolo 83. Aktivity boli podobné 

ako v opatrení 4.1a, naviac bola pridaná 

možnosť rekonštrukcie inžinierskych 

sietí – vodovodu a kanalizácie.

 ↓ Porovnanie počtu predložených 

žiadostí o NFP, schválených žiados-

tí o NFP, zazmluvnených projektov 

a projektov po úspešnom verejnom 

obstarávaní podľa krajov

V Košickom samosprávnom kraji 

využilo príležitosť predložiť žiadosť o NFP 

34 obcí, čo predstavuje 41% oprávnených 

žiadateľov. Schválených bolo 24 žiadostí 

o NFP v celkovej výške 29 653 tis. €. 

Doteraz je ukončených viac ako polovica 

zazmluvnených projektov.

 ↓ Pomer prijatých/ schválených žiadosti 

4.1c podľa okresov

Opatrenie 4.1d 
Neinvestičné projekty – 
rozvojové dokumenty 
regiónov

Prostredníctvom uvedenej výzvy bola 

umožnená podpora tvorby rozvojových 

dokumentov pre samosprávne kraje:

• spracovanie a aktualizácia územ-

no-plánovacej dokumentácie, 

• vypracovanie alebo aktualizácia 

programov hospodárskeho rozvoja 

a sociálneho rozvoja, 

• vypracovanie a aktualizácia sektoro-

vých rozvojových dokumentov.

Na základe dohody medzi Riadiacim 

orgánom a samosprávnymi krajmi bola 

celková indikatívna výška finančných pro-

striedkov rozdelená rovnomerne medzi 

samosprávne kraje, tzn. že každý kraj mal 

k dispozícii cca 900 tis. €. Úrad KSK po-

dal 16 žiadostí o NFP, schválených bolo 

14 vo výške 866 tis. €. Niektoré projekty 

sú v súčasnosti v realizácii, niektoré ešte 

nemajú skontrolovaný proces verejné-

ho obstarávania. Ukončené musia byť 

najneskôr v októbri 2015.

 ↓ Pomer prijatých/ schválených žiadosti 
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Z opatrení, ktoré boli decentralizované na Sprostredkovateľský orgán Úradu 

Košického samosprávneho kraja sa podporila obnova 118 centier miest a obcí, 

rekonštrukcia 154,7 km ciest II. a III. triedy, vrátane opravy 9 mostov, tvorba 14 rozvo-

jových dokumentov Košického samosprávneho kraja a financovanie aktivít podporu-

júcich rozvoj cestovného ruchu na území 8 obcí (mikroregiónov) Úradu KSK. V tomto 

programovacom období sa v našom kraji preinvestovali finančné prostriedky vo 

výške takmer 135 mil. €. Najúspešnejší boli žiadatelia z najväčšieho okresu nášho 

kraja Košice okolie, nasledovaní žiadateľmi z okresu Trebišov a Spišskej Novej Vsi.

 ↓ Výška schválených COV a NFP v KSK podľa okresov + Úrad KSK 

Pre názornosť uvádzame aj porovnanie s ostatnými samosprávnymi krajmi. 

Z nasledujúcej tabuľky a grafov vidieť, že v počte podaných aj schválených projektov 

vedie Prešovský samosprávny kraj, no treba si uvedomiť, že počtom obcí v póloch 

rastu / oprávnených žiadateľov vysoko prevyšuje ostatné kraje (PSK – 176 obcí, NSK 

– 156 obcí, ZSK – 139 obcí). Košický samosprávny kraj so 130 obcami v póloch rastu 
bol počtom schválených projektov 152 druhým najúspešnejším krajom. 

 ↓ Porovnanie samosprávnych krajov

prijate 
projekty

schvalené 
projekty

Výška COV

TTSK 102 77 59 967 433,78 

TSK 102 76 64 668 317,23 

NSK 193 151 112 954 713,82 

ZSK 139 99 82 459 902,18 

BBSK 179 116 102 130 198,40 

PSK 299 186 131 380 811,07 

KSK 207 152 124 305 523,29 

Opatrenie 5.1 
Regionálne komunikácie 
zabezpečujúce dopravnú 
obslužnosť regiónov

Prostriedky, ktoré boli z ROP vyčlenené 

na opatrenie 5.1 boli pre samosprávne 

kraje jedným zo spôsobov ako opraviť 

často krát havarijný stav komunikácií II. 

a III. triedy a mostov. Aj napriek vysokému 

spolufinancovaniu a časovo a finančne 

náročnej príprave stavebnej projektovej 

dokumentácie podal Úrad KSK spolu 

13 projektov, z ktorých bolo schvále-

ných 11 v celkovej hodnote 40 171 tis. €. 

V rokoch 2012 – 2013 bolo ukončených 

5 projektov, ďalších 5 je tesne pred do-

končením, 1 projekt ešte nemá skontrolo-

vané verejné obstarávanie.

 ↓ Pomer prijatých/ schválených žiadosti 
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 ↓ Pomer prijatých / schválených projektov podľa VÚC

 ↓ Výška COV za všetky decentralizované opatrenia podľa VÚC
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3. Práca odboru 
implementácie SO/RO 
pre ROP v číslach a grafoch

Pri čerpaní pomoci zo štrukturálnych 

fondov má nezastupiteľné miesto kon-

trolná činnosť, ktorá musí byť realizo-

vaná predtým, ako dôjde k samotnému 

prijatiu finančných rozhodnutí. Kontrol-

nou činnosťou sa overuje, či stanovené 

podmienky v oblasti konkretizácie účelu 

použitia pridelených finančných pro-

striedkov, v oblasti záväzkov, procesu 

verejného obstarávania, zazmluvnenia 

alebo samotnej platby budú splnené. 

Základnými kritériami kontrolnej činnosti 

sú zákonnosť, hospodárnosť, efektívnosť, 

účelnosť a úspornosť. Hlavnou úlohou 

kontroly je vytvárať také podmienky a ba-

riéry, aby nedochádzalo k nedostatkom, 

a ak by aj vznikli, vytvárať také účinné 

kontrolné mechanizmy, aby sa v najkrat-

šom čase zabezpečila náprava nepriaz-

nivého stavu.

Kontrola verejného 
obstarávania

Prijímatelia realizovali verejné obstaráva-

nie vo svojej pôsobnosti a referát finan-

covania a kontroly projektov overoval, či 

sa tento proces uskutočnil transparentne 

a v súlade so zákonom č. 25/2006 Z. z. 

o verejnom obstarávaní v znení ne-

skorších predpisov. V procese kontroly 

verejného obstarávania sa posudzovali 

procesné a obsahové náležitosti.

 ↓ Počet vykonaných kontrol VO podľa 

opatrení

opatrenie počet kontrol VO

3.2 10

4.1a 114

4.1c 28

4.1d 12

5.1 12

Spolu 176

Poznámka: z toho bolo 32 kontrol 

neúspešných (18,2 %) z dôvodu poruše-

nia zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom 

obstarávaní.

5.1

4.1d

4.1c

4.1a

3.2

12
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Žiadosti o platbu a ich kontrola

Všetky doručené žiadosti o platbu prešli kontrolou formálnej 

správnosti, kde sa posudzovala pravdivosť, kompletnosť a 

správnosť údajov. V rámci kontroly vecnej správnosti sa posu-

dzovala oprávnenosť, reálnosť, správnosť a súlad s legislatívou. 

Opatrenie
Počet 
podaných 
ŽOP

Počet zruše-
ných alebo 
zamietnu-
tých ŽOP

Spôsob financovania

Refundá-
cia

Predfinan-
covanie

3.2 30 1 3 27

4.1a 405 37 41 364

4.1c 131 3 0 131

4.1d 0 0 0 0

5.1 52 5 0 52

Spolu 618 46 44 574

 ↓ Čerpanie NFP na základe schválených žiadostí o platbu

Opatrenie Skutočné čerpanie NFP
Počet finančne ukonče-
ných projektov

3.2 744 480,85 4

4.1a 45 038 182,01 79

4.1c 18 483 478,19 13

4.1d 0 0

5.1 29 192 501,80 5

Kontrola na mieste

Každý projekt musel byť aspoň raz počas svojej implementácie 

skontrolovaný priamo na mieste u prijímateľa, najneskôr pred 

schválením záverečnej monitorovacej správy. V rámci kontro-

ly na mieste bolo nevyhnutné vykonať kontrolu skutočností 

súvisiacich s implementáciou a realizáciou projektu a plnením 

podmienok vyplývajúcich zo Zmluvy o poskytnutí NFP. 

Celkový počet vykonaných kontrol 110

Oprávnené náklady skontrolovaných projektov 76 089 tis. €

Objem skontrolovaných finančných projektov 26 125 tis. €

Objem identifikovaných neoprávnených výdavkov 
a nezrovnalostí zistených pri kontrole na mieste

442 tis. €

Najčastejšie nedostatky zistené pri kontrole:

• fakturovaný tovar alebo práce neboli vôbec dodané alebo 

boli fakturované vo vyššom objeme ako boli skutočne na-

merané množstvá,

• zámena materiálov,

• práce boli zrealizované v rozpore s technickou dokumentá-

ciou projektu.

Nezrovnalosti

Nezrovnalosti vznikli pri kontrolách na mieste, pri kontrolách 

ŽoP, ale tiež vyplynuli zo záverov vykonaných vládnych auditov 

z úrovne orgánu auditu.

Celkový počet nezrovnalostí 99

Finančný objem nezrovnalostí 1 172 tis. €

Finančne najvyššia nezrovnalosť bola zaznamenaná pri 

opatrení 5.1 v objeme 719,8 tis. €. Išlo o tzv. systémovú nezrov-

nalosť, ktorá bola zistená dodatočnou kontrolou na žiadosť 

Európskej komisie ako porušenie predpisov verejného obsta-

rávania. Celá výška nezrovnalosti bola vysporiadaná zo zdrojov 

kapitoly Riadiaceho orgánu.
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Informovanie 
a publicita

O možnostiach získania 

podpory z jednotlivých výziev 

boli oprávnení žiadatelia prie-

bežne informovaní. Pre účely 

zabezpečenia informovania 

a publicity ešte pred vyhláse-

ním prvej výzvy v marci 2009 

zriadil odbor implementácie 

SO/RO na internetovej strán-

ke Úradu KSK www.vucke.sk 

sekciu implementácie SO/RO 

ako hlavný informačný zdroj 

pre žiadateľov. Stránka je 

prepojená aj na stránku RO 

www.ropka.sk, z ktorej bola 

možnosť stiahnuť podklady 

a dokumenty k výzvam. V roku 

2012 vytvorilo SO/RO novú 

webstránku www.nasaobec.

eu, cieľom ktorej bolo okrem 

zverejňovania aktuálnych 

informácií motivovať obce 

a mestá k väčšej aktivite 

v oblasti získavania finanč-

ných zdrojov cez úspešne 

realizované projekty. Na tejto 

stránke bola vyhlásená aj sú-
ťaž o najkrajšiu kresbu/foto-
grafiu „Ako sa zmenila naša 
obec“. Na odbor bolo od žia-

kov základných a stredných 

škôl nášho kraja doručených 

254 kresieb a 81 fotografií, 

z ktorých víťazné boli vybrané 

na základe elektronického 

hlasovania. Najkrajšie dielka 

boli uverejnené v kalendári 
na rok 2013, ktorý v počte 

300 ks vydal odbor. 

Ku vyhláseným výzvam odbor 

zorganizoval 9 informačných 
podujatí s cieľom uľahčiť žia-

dateľom orientáciu vo výzvach 

a príslušných dokumentoch, 

ale najmä predísť možným 

chybám pri spracovaní projek-

tu. Za týmto účelom bolo po-

skytnuté pre primátorov miest 

a starostov obcí aj množstvo 

konzultácií a osobných 

pracovných stretnutí priamo 

v priestoroch SO/RO. 

2013
ODBOR IMPLEMENTÁCIE
SO/RO pr e ROP
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Vzhľadom na často sa 

opakujúce nedostatky a chy-

by vo verejnom obstarávaní 

a žiadostiach o platbu, odbor 

implementácie uskutočnil 

odborný seminár venovaný 

špeciálne tejto problematike. 

Cieľom bolo, aby žiadatelia 

predkladali kvalitne spracova-

nú dokumentáciu a kontrolný 

proces zo strany SO/RO bol 

efektívny a bez časových 

prieťahov, čím by sa zabez-

pečilo plynulejšie čerpanie 

finančných prostriedkov. 

Priebežne bolo spracovaných 

a prijímateľom rozdaných 

alebo rozposlaných 6 od-

borných brožúr, v ktorých 

boli upozornenia na možné 

úskalia týkajúce sa samotnej 

realizácie projektu od podpi-

su zmluvy o poskytnutí NFP 

až po finančné ukončenie 

projektu.

V rámci zviditeľnenia 

a zvýšenia povedomia 

verejnosti o úlohe krajskej 

samosprávy, ale aj samotné-

ho odboru, bol spracovaný 

17 minútový inštruktážny 

dokumentárny film s názvom 

„Obce menia svoju tvár“, ktorý 

bol odvysielaný v regionál-

nych televíziách. V náklade 

350 ks bola vydaná publikácia 

„Obce sa menia na nepozna-

nie – úloha sprostredkova-

teľských orgánov v procese 

decentralizácie“ a usporiada-

né 4 regionálne konferencie 

k ROP, na ktorých sa hodnotil 

pokrok v implementácii 

projektov za predchádzajú-

ce obdobie a prezentovali 

sa skúsenosti s realizáciou 

úspešných projektov.

V roku 2015 plánuje odbor 

implementácie SO/RO 

pre ROP usporiadať veľkú 

záverečnú konferenciu, ktorá 

uzavrie toto programovacie 

obdobie a predstaví staros-

tom a primátorom možnosti 

čerpania európskych peňazí 

na ďalších sedem rokov.
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4. Úspešné projekty – 
fotografia ako najlepší 
príklad

NÁZOV PROJEKTU

Regenerácia centrálnej časti 
mesta Sobrance

Opatrenie 4.1 – Regenerácia sídiel 
– samostatne dopytovo orientované 
projekty

COV: 1230218,52 €

NFP: 1168707,59 €

GPS: 48.7468, 22.1807

http://www.sobrance.sk/ 

Realizáciou projektu vznikla ucelená 

kultúrno-oddychová zóna, plynule nad-

väzujúca na okolitú zástavbu. Zvýšila sa 

bezpečnosť priestranstva inštalovaním 

nových povrchov nášľapných plôch. 

Realizáciou projektu sa skrášlilo centrum 

mesta, a vznikol priestor aj pre oddych 

obyvateľov a návštevníkov mesta, čím 

sa vytvorili podmienky pre zlepšenie 

podmienok cestovného ruchu v meste 

i regióne. 
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NÁZOV PROJEKTU

Podhoroď – revitalizácia 
centrálnej časti obce 

Opatrenie 4.1 – Regenerácia sídiel 
– samostatne dopytovo orientované 
projekty

COV: 292978,1 €

NFP: 278329,2 €

GPS: 48.8269, 22.2928

http://www.podhorod.sk/

Cieľom projektu bolo dosiahnuť zvýšenie 

bezpečnosti verejných priestranstiev a 

zvýšenie konkurencieschopnosti obce. 

Obec po ukončení realizácie projektu 

disponuje zrekonštruovanými miestnymi 

komunikáciami v dĺžke 616 m, 12 parko-

vacími miestami a vybudovanými chod-

níkmi v dĺžke 631 m. Zmodernizované 

centrum obce slúži na relax obyvateľo-

maj návštevníkom. Pribudli nové lavičky, 

odpadkové koše, altánok, zrekonštruo-

vané spevnené plochy a upravená zeleň. 

V širšom centre obce sa vybudovalo nové 

verejné osvetlenie. 
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NÁZOV PROJEKTU

Regenerácia centrálnej mestskej 
zóny mesta Michalovce

Opatrenie 4.1 – Regenerácia sídiel 
– samostatne dopytovo orientované 
projekty

COV: 1625482,54 €

NFP: 1544208,41 €

GPS: 48.7557, 21.9184

http://www.michalovce.sk/ 

Rekonštrukciou prešli fontány, terasy 

na zhromažďovanie občanov, vybudovala 

sa cyklotrasa. Bolo vynovené verejné 

osvetlenie a vysadená zeleň. Doplnili sa 

parkové lavičky, pitné fontány, odpadkové 

koše a iné chýbajúce prvky. Doriešilo sa 

zredukovanie vodnej plochy nefunkčnej 

fontány, nová tzv. chodníková fontána je 

riešená tak, aby nebola tvorená vodnou 

plochou, ale aby dostatočne zvlhčovala 

vzduch. 
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NÁZOV PROJEKTU

Revitalizácia centrálnej zóny obce 
Žbince

Opatrenie 4.1 – Regenerácia sídiel 
– samostatne dopytovo orientované 
projekty

COV: 253540,88 €

NFP: 240863,84 €

GPS: 48.6665, 21.8787

http://www.zbince.sk/ 

Projekt je súčasťou komplexnej, cielenej 

stratégie obce s orientáciou na zlepše-

nie hmotnej infraštruktúry centrálnej 

časti. Navrhované riešenie umožnilo obci 

ďalší kultúrny rozvoj a spoločenské vyži-

tie občanov. Dôležitým efektom je zvýše-

nie bezpečnosti pre chodcov a zlepšenie 

plynulosti cestnej premávky, vytvorenie 

bezbariérovej zóny, ktorú môžu plnohod-

notne využívať aj hendikepovaní občania. 

Zlepšenie estetického vzhľadu územia 

má pozitívny vplyv na vyšší komfort býva-

nia a života obyvateľov obce.
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NÁZOV PROJEKTU

Revitalizácia centrálnej zóny obce 
Slovenské Nové Mesto

Opatrenie 4.1 – Regenerácia sídiel – 
samostatne dopytovo orientované 
projekty

COV: 559698,07 €

NFP: 531713,17 €

GPS: 48.4042, 21.6694

http://www.slovenskenovemesto.sk/ 

Cieľom projektu bolo zvýšiť atraktivitu 

a konkurencieschopnosť pohraničnej 

obce Slovenské Nové Mesto prostred-

níctvom revitalizácie jej centrálnej zóny. 

Obec zrekonštruovala miestne komuni-

kácie, bol odstránený nevhodný podklad 

vrátane demontáže a montáže obrub-

níkov a rekonštrukcia priľahlých plôch. 

Chodníky a autobusová zastávka dostali 

novú podobu, bolo dobudované nové 

verejné osvetlenie, ktoré bolo doplnené 

parkovými svietidlami. Spevnili sa plochy 

pri dvoch kostoloch s prepojením na 

existujúci Dom smútku. Boli upravené 

verejné priestranstvá s parkom, ktoré-

mu dominuje súsošie Cyrila a Metoda, 

zrekonštruovala sa fontána a vysadila sa 

nová zeleň.
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NÁZOV PROJEKTU

Obnova centra obce Borša

Opatrenie 4.1 – Regenerácia sídiel – 
samostatne dopytovo orientované 
projekty

COV: 461491,49 €

NFP: 438416,92 €

GPS: 48.3833, 21.7167

http://www.obecborsa.sk/ 

Po ukončení projektu bola vytvorená 

ucelená centrálna zóna, ktorá spojila 

hlavné body spoločenského a kultúrneho 

života v obci. Boli upravené a rekonštru-

ované chodníky pre chodcov, dotvorená 

verejná zeleň a boli dobudované prvky 

drobnej architektúry s fontánou a mobi-

liárom spolu s autobusovou zástavkou. 

Ukončenie projektu odstránilo všetky 

obmedzenia pre telesne postihnutých a 

starších občanov obce. Miesto sa stalo 

moderným a komunikačným centrom 

celej obce a jej okolia.
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NÁZOV PROJEKTU

Revitalizácia centra obce 
Kecerovce

Opatrenie 4.1 – Regenerácia sídiel – 
samostatne dopytovo orientované 
projekty

COV: 656543,15 €

NFP: 623715,99 €

GPS:48.8255, 21.4141

http://www.obeckecerovce.sk/ 

Realizáciou projektu sa doriešil priestor, 

ktorý je veľmi frekventovanou čas-

ťou obce. Po realizácii aktivít sa tento 

priestor otvoril a odstránili sa bariéry na 

vstupoch. Dominantným prvkom sa stala 

pešia spevnená plocha. Táto nadväzuje 

na vstupy do objektov a sceľuje celé 

územie. V rámci nej boli osadené prvky 

drobnej architektúry. Celý priestor je roz-

delený na tri celky. Prvý celok tvorí vstup 

- rekonštruovaná autobusová zastávka 

s informačným systémom a telefónnou 

búdkou. Taktiež sú tu riešené parkovacie 

plochy. Ďalší centrálny priestor slúži ako 

zhromažďovací priestor pri oslavách. 

Tento je prepojený s tretím oddychovým 

centrom, ktorý bol situovaný až pri rieke 

Olšava. Slúži ako priestor aktívneho od-

dychu pre všetky vekové kategórie. Domi-

nantou tu je detské ihrisko. Všetky časti 

boli doplnené novou zeleňou, výraznou 

parkovo-sadovou úpravou a novovybudo-

vaným verejným osvetlením.
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NÁZOV PROJEKTU

Revitalizácia centrálnej zóny 
v obci Poproč

Opatrenie 4.1 – Regenerácia sídiel – 
samostatne dopytovo orientované 
projekty

COV: 968497,69 €

NFP: 920072,81 €

GPS:48.7116, 20.9752

http://www.poproc.sk/ 

Základná centrálna zóna obce pozostáva 

z dvoch lokalít prepojených miestnou 

komunikáciou, v ktorej je sústredená 

občianska vybavenosť poskytujúca 

základné služby pre miestne obyvateľ-

stvo. Zrekonštruované aj nové objekty 

zabezpečujú bezkolízny prístup k okolitej 

rodinnej zástavbe a tiež k zariadeniam 

občianskej vybavenosti obce. Opravené 

boli miestne komunikácie, bezbariérové 

chodníky, spevnené plochy s parkovis-

kom, bola vysadená nová zeleň, ktorej 

súčasťou sú prvky drobnej architektúry 

a fontána. Obyvatelia majú k dispozícii 

novú zastávku autobusu, zrekonštruova-

ný most preklenujúci potok a upravený 

výpust potoka. 
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NÁZOV PROJEKTU

Obnova centrálnej zóny obce 
Nižná Slaná

Opatrenie 4.1 – Regenerácia sídiel – 
samostatne dopytovo orientované 
projekty

COV: 523447,84 €

NFP: 497275,45 €

GPS: 48.7249, 20.4143

http://www.niznaslana.sk/ 

Pôvodné centrum obce s Obecným 

úradom, poštou, požiarnou zbrojnicou, 

základnou a materskou školou vykazo-

valo značný stupeň opotrebenia verej-

ného priestranstva a zelene, osvetlenia, 

miestnej komunikácie, ako aj lávok cez 

potok. Komunikácia nemala chodník pre 

chodcov ani trasu pre cyklistov, hoci je 

základnou dopravnou trasou pre dopravu 

detí do MŠ a ZŠ, nachádzajúcich sa na 

okraji centrálnej zóny. 

Realizáciou projektu sa spevnené plochy 

verejného priestranstva, chodníky pre 

peších a cyklistický chodník vynovili 

zámkovou dlažbou rôznych štruktúr a 

farebnosti. Prístupy na spevnené plochy 

a výjazdy na chodníky boli upravené 

ako bezbariérové. Zeleň bola vysadená 

variabilným sortimentom vždyzelených 

stromov a kríkov. Bolo rekonštruované 

verejné osvetlenie a doplnené o osvet-

lenie peších a cyklistických. chodníkov. 

Oddychová zóna bola vybavená lavič-

kami, odpadkovými košmi, kvetináčmi a 

stojanmi na bicykle. Existujúce oceľové 

zábradlia popri potoku boli nahradené 

drevenými. Vzhľad celej obce bol jednot-

ne esteticky upravený.
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NÁZOV PROJEKTU

Rekonštrukcia centrálnej 
mestskej zóny v Dobšinej

Opatrenie 4.1 – Regenerácia sídiel – 
samostatne dopytovo orientované 
projekty

COV: 1058464,57 €

NFP: 1005541,34 €

GPS: 48.8208, 20.3657

http://www.dobsina.sk/ 

Realizáciou zámerov projektu došlo k 

revitalizácii centrálnej zóny mesta s jej 

funkciami ako správneho, spoločen-

ského, kultúrneho a hospodárskeho 

centra. Vytvorila sa odpočinková zóna s 

novou zeleňou. Bolo zrekonštruované a 

zmodernizované osvetlenie centrálnej 

zóny mesta, čím sa zvýšila bezpečnosť 

obyvateľov a návštevníkov. Rekonštruk-

ciou miestnych komunikácií v centrálnej 

zóne sa vytvoril chodník pre peších a 

odstránili sa výtlky a nerovnosti, čím sa 

výrazne zvýšila bezpečnosť chodcov, 

znížila prašnosť a vylepšila sa celková 

estetika prostredia. Po ukončení projektu 

sa z centrálnej zóny mesta vytvorilo pre 

obyvateľov aj návštevníkov príjemné 

prostredie pre využitie miestnych služieb 

aj odpočinok.
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NÁZOV PROJEKTU

Regenerácia verejných 
priestranstiev v meste Gelnica

Opatrenie 4.1 – Regenerácia sídiel – 
samostatne dopytovo orientované 
projekty

COV: 856048,55 €

NFP: 813246,12 €

GPS: 48.8518, 20.9339

http://www.gelnica.sk/ 

Cieľom projektu bola revitalizácia 

verejných priestranstiev mesta Gelnica. 

Rekonštrukciou prešlo verejné priestran-

stvo pri Dome služieb, vrátane priľahlého 

parkoviska s dotvorením priestranstva 

pomocou prvkov drobnej architektú-

ry. Existujúce javisko bolo nahradené 

novým s čiastočne prekrytou javiskovou 

plochou. Pre oživenie tohto priestranstva 

pribudol vodný prvok znázorňujúci vodný 

prameň stekajúci z rôznych úrovni po 

kamenných hranoloch. Bola opravená 

miestna komunikácia spájajúca základnú 

školu a železničnú stanicu. Pri základnej 

škole bola osadená nová autobusová 

zástavka a vytvorený malý oddychový 

priestor s krátkymi pešími komuniká-

ciami, verejnou zeleňou, lavičkami a 

smetným košom.
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NÁZOV PROJEKTU

Revitalizácia centra obce 
Helcmanovce

Opatrenie 4.1 – Regenerácia sídiel – 
samostatne dopytovo orientované 
projekty

COV: 428240,38 €

NFP: 406828,36 €

GPS: 48.8293, 20.8689

http://www.helcmanovce.sk/ 

Centrálna zóna obce po uskutočnenej 

rekonštrukcii poskytuje ucelený priestor s 

prvkami modernej infraštruktúry s výraz-

ne obnoveným vzhľadom. Nový estetický 

prístup k centrálnemu priestoru obyva-

teľom poskytuje pocitpokoja, bezpečia 

a spolupatričnosti k obci. Centrum obce 

po zrealizovaní sadových úprav, drobnej 

architektúry a informačných tabúľ slúži 

ako oddychový priestor pre všetkých 

jej obyvateľov. Okrem týchto verejných 

priestranstiev sa zrekonštruovali chodní-

ky, miestne komunikácie, sanácie brehov 

potoka, lávok a mostíkov ponad potok.
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NÁZOV PROJEKTU

Krompachy – regenerácia centra 
mesta

Opatrenie 4.1 – Regenerácia sídiel – 
samostatne dopytovo orientované 
projekty

COV: 634543 €

NFP: 602815,85 €

GPS: 48.9154, 20.8728

http://www.krompachy.sk/ 

Cieľom projektu bolo vytvorenie bezba-

riérovej, kvalitnej, bezpečnej centrálnej 

zóny pre zlepšenie komfortu bývania v 

meste. Podarilo sa komplexne presta-

vať bývalé trhovisko na zhromaždovací 

priestor, kde bola dobudovaná vodovod-

ná prípojka a odpadové koše. To všetko 

doplnila nová zámková dlažba na chodní-

koch s bezbariérovou úpravou napojenou 

na miestnu komunikáciu. Bol vytvorený 

priestor na umiestnenie zberných kon-

tajnerov na odpad. Zrekonštruovali sa 

verejné priestranstvá oproti mestskému 

úradu a to chodníky, spevnené plochy, 

bola vysadená nová zeleň a osadené par-

kové lavičky, zrekonštruovalo sa verejné 

osvetlenie, kde sa dosiahla energetická 

úspora a rekonštrukciou prešli aj rozvody 

miestneho rozhlasu.
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NÁZOV PROJEKTU

Rekonštrukcia verejného 
priestranstva mesta Spišské 
Vlachy

Opatrenie 4.1 – Regenerácia sídiel – 
samostatne dopytovo orientované 
projekty

COV: 938919,23 €

NFP: 891973,27 €

GPS: 48.9487, 20.7936

http://www.spisskevlachy.sk/ 

Úspešnou realizáciou projektu sa dosiah-

lo výrazné skultúrnenie a zmodernizova-

nie časti centrálnej zóny. V meste, ktoré 

je spádovou oblasťou pre viac ako 7600 

obyvateľov, sa vytvorili spevnené plochy 

určené na zhromažďovanie občanov 

pri rôznych kultúrnych a spoločenských 

akciách. Uskutočnila sa výsadba nových 

drevín a zelene, boli osadené nové stĺpy 

verejného osvetlenia. Zrekonštruovali 

sa parkové lavičky, parkovacie plochy, 

miestne komunikácie, autobusové za-

stávky, cyklistický chodník a bezbariérové 

prechody s vytvorenými ohraničujúcimi 

pásmi s výstupkami a vodiacimi pásmi s 

drážkou pre nevidiacich.
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NÁZOV PROJEKTU

Regenerácia sídiel s rómskym 
osídlením v Meste Sečovce

Opatrenie 4.1c – Regenerácia sídiel – 
projekty rozvoja obcí s rómskymi 
osídleniami vo vidieckom prostredí

COV: 651703,75 €

NFP: 619118,56 €

GPS: 48.7031, 21.6531

http://www.secovce.sk

Mesto Sečovce má v súčasnosti 8210 

obyvateľov, z čoho Rómovia tvoria 15,4 %. 

Takmer väčšina je poberateľmi sociál-

nych dávok. Projekt riešil revitalizáciu 

v dvoch lokalitách – lokalita na Novej ulici 

je obývaná len Rómami, v druhej riešenej 

lokalite bývajú hlavne sociálne odkázaní 

občania. Rekonštrukciou a výstavbou 

chodníkov (3,05 km), miestnej komuni-

kácie (87,3 m), verejnej zelene (2400 m2) 

a verejných priestranstiev (633 m2), 

výstavbou autobusovej zastávky a 

verejného osvetlenia sa zlepšila bezpeč-

nosť a prístup Rómov do centra mesta. 

Pozitívom bolo aj zamestnanie Rómov 

počas výstavby. Udržiavanie zhodnotené-

ho rómskeho osídlenia je zabezpečované 

samotnými Rómami v rámci aktivačných 

a verejnoprospešných prác, čo je predpo-

kladom väčšieho záujmu o nepoškodenie 

infraštruktúry.

Realizáciou projektu sa vytvorili pod-

mienky pre plánovanú výstavbu ná-

jomných bytov nižšieho štandardu v 

rómskom osídlení na Novej ulici finan-

covaného zo Štátneho fondu rozvoja 

bývania.
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NÁZOV PROJEKTU

Kráľovstvo rozprávok – GROŠ 
(Gemerský rozprávkový štát) 

Opatrenie 3.2 – Podpora a rozvoj in-
fraštruktúry cestovného ruchu – nein-
vestičné aktivity v cestovnom ruchu

COV: 100119,58 €

NFP: 95113,6 €

http://www.tasi.sk/gros/tasi.html 

Tento projekt bol pilotným projektom 

Košického samosprávneho krajav oblasti 

kultúry a cestovného ruchu. Do projektu 

bolo zapojených 10 obcí z okresov Rož-

ňava a Košice-okolie: Vlachovo, Betliar, 

Krásnohorské Podhradie, Slavošovce, 

Hrušov, Jablonov nad Turňou, Hrhov, 

Turňa nad Bodvou, Dvorníky-Včeláre a 

Medzev.

Projekt  chcel osloviť deti a ich rodičov a 

predstaviť im Košický kraj plný inšpirácií 

netradičnou formou - cestovateľskými 

zážitkami hlavného hrdinu, príbehmi, kto-

ré vznikli na základe miestnych povestí 

a legiend, ktoré ponúkajú aj množstvo 

autentických príbehov a faktov pretave-

ných do rozprávkového sveta. Potvrdilo 

sa, že takáto forma propagácie regiónu, 

sľubujúca nevšedné zážitky oslovuje 

nielen deti, ale aj dospelých, predovšet-

kým rodičov, ktorí zatúžili spoznať všetky 

zaujímavé,možno dovtedy neobjavené 

miesta, o ktorých sa dozvedeli z rozprá-

vok. Projekt bol lokalizovaný na križovat-

ke troch tematických ciest Košického 

kraja – Vínnej, Železnej a Gotickej v rám-

ci historických regiónov Gemera a Abova.
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NÁZOV PROJEKTU

Integrovaná propagácia 
infraštruktúry cestovného 
ruchu a ponuky aktivít na území 
Mikroregiónu Slovenský raj

Opatrenie 3.2 – Podpora a rozvoj in-
fraštruktúry cestovného ruchu – nein-
vestičné aktivity v cestovnom ruchu

COV: 244832,57 €

NFP: 232590,94 €

http://www.slovenskyraj.eu/ 

Do projektu bolo zapojené mesto 

Spišská Nová Ves ako prijímateľ a obce 

Arnutovce, Betlanovce, Dedinky, Hnilec, 

Hrabušice, Hranovnica, Letanovce, 

Mlynky, Smižany, Spišské Tomašovce, 

Stratená, Vernár a Vydrník.

Jedným z výsledkov projektu je vypraco-

vaný dokument rozvoja cestovného ru-

chu v danej oblasti, ktorý nastavil systém, 

zadefinoval úlohy kľúčových hráčov a 

spôsoby tvorby produktov pri propagácii 

územia na niekoľko rokov dopredu. Doku-

ment pripravil platformu pre posilnenie 

partnerstva a jeho koordinované a ciele-

né postupy. Vytvorením propagačných 

materiálov v šiestich jazykoch vznikol 

efektívny nástroj na oslovenie existujú-

cich, ale hlavne nových návštevníkov z 

okolitých krajín. Web stránka skvalitnila 

a posilnila interakciu medzi dopytom a 

ponukou.

MarketingováVstratégiaVdestinácie
SlovenskýVraj

VýstupVprojektu:
IntegrovanáVpropagáciaVinfraštruktúryVcestovnéhoVruchuVaVponukyVaktivítV

naVúzemíVMikroregiónuVSlovenskýVraj

Projekt spolufinancovaný1Európskou1úniou1
vo1výške1851.1z Európskeho1fondu1regionálneho1rozvoja1

a vo1výške1101.1zo1štátneho1rozpočtu1Slovenskej1republiky.

Spracoval:Ve‐volution,Vs.Vr.Vo.,VmájV2014
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NÁZOV PROJEKTU

Michalovce – vstupná brána 
turizmu Zemplína

Opatrenie 3.2 – Podpora a rozvoj in-
fraštruktúry cestovného ruchu – nein-
vestičné aktivity v cestovnom ruchu

COV: 126159,2 €

NFP: 119851,24 €

http://www.dolnyzemplin.sk/ 

Potreba realizácie projektu vyplývala z 

absencie systematickej a intenzívnej 

spolupráce zainteresovaných obcí v 

území Dolného Zemplína. Väčšinu aktivít 

zabezpečovalo mesto Michalovce v aktív-

nej spolupráci s partnermi. Po ukončení 

realizácie projektu bol vytvorený a denne 

aktualizovaný portál turizmu s množ-

stvom automatizovaných funkcionalít pre 

užívateľov, návštevníkov, podnikateľov, 

s možnosťami automatického zaklada-

nia produktov a služieb CR, kontaktné 

formuláre, spätná väzba s hodnotením 

spokojnosti, interaktívne informačné 

mapy. Výsledkom projektu sú propagač-

né materiály v tlačenej a elektronickej 

podobe s komplexným záberom vďaka 

intenzívnej spolupráci s partnerom - 

Regionálnym združením turizmu obcí 

Dolného Zemplína. Bola nastavená 

efektívnejšia komunikácia a kooperácia 

obcí, podnikateľských subjektov v oblasti 

cestovného ruchu, vytýčené zjednocu-

júce spoločné postupy a metodiky pre 

dizajn a informačné značenie.
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Európsky fond regionálneho rozvoja - investícia do vašej budúcnosti

Tento materiál vznikol s fi nančnou podporou Európskej únie z Európskeho fondu regionálneho rozvoja  v rámci projektu Michalovce - vstupná brána turizmu Zemplína. EURÓPSKA ÚNIA
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NÁZOV PROJEKTU

Cesty KSK 1 (Napojenie 
Smolníckej Huty a Ploského 
na Košice)

Opatrenie 5.1 – Regionálne komuniká-
cie zabezpečujúce dopravnú obsluž-
nosť regiónov

COV: 2611561,35 €

NFP: 2480983,28 €

Realizovaním stavebných prác došlo k 

obnove 27,2 km ciest II. triedy a rekon-

štrukcii 4 mostných objektov. Týmto 

sa prispelo k odstráneniu nedostatkov 

cestnej siete a zvýšeniu jej kvality. Došlo 

k zlepšeniu dopravnej dostupnosti do 

obcí Medzev, Smolník, Mníšek nad Hnil-

com, ale aj do krajského mesta Košice. 

Stavebnými úpravami cesty III. triedy od 

križovatky s cestou I. triedy I/68 za obcou 

Budimír vrátane prebudovania križovat-

ky v obci Ploské sa zlepšilo napojenie 

okolitých obcí na cestu I. triedy a diaľnicu 

D1 v smere Košice - Prešov. Tieto inter-

vencie majú priamy vplyv na zlepšenie 

podmienok dostupnosti okresu Košice 

- okolie a Gelnica. Obnova cesty II/548 

v úseku Šemša- Smolník je jedným 

zo základných predpokladov ďalšieho 

rozvoja kúpeľníctva v kúpeľoch Štós, 

ktoré pripravujú projekt ich revitalizácie 

a projekt zlepšenia energetickej situácie 

kúpeľných domov.
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NÁZOV PROJEKTU

Cesty KSK 4 (Napojenie obcí 
na Michalovce a Sobrance)

Opatrenie 5.1 – Regionálne komuniká-
cie zabezpečujúce dopravnú obsluž-
nosť regiónov

COV: 3068008,71 €

NFP: 2914608,27 €

Projektom sa obnovilo 30,9 km ciest 

II. a III. triedy, prebudovali sa dve nevy-

hovujúce križovatky a rekonštruoval sa 

jeden most. Projekt prispel k zlepšeniu 

dopravnej dostupnosti obcí do pólov ras-

tu, ktorými sú Zbudza, Vinné, Strážske, 

Michalovce a Sobrance. Realizovaním 

stavebných úprav križovatiek a vybu-

dovaním bezpečnostného zariadenia 

sa v budúcnosti predpokladá zníženie 

nehodovosti až o 50% na cestách II. a 

III. triedy.
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5. IROP 2014 – 2020 ako 
nasledovník ROP 2007 – 
2013

Súbežne s ukončovaním súčasného 

programového obdobia 2007-2013, vráta-

ne zabezpečenia dočerpania finančných 

prostriedkov, ktoré sú ešte k dispozícii, sa 

pripravuje a postupne aj začína rozbiehať 

nové programové obdobie.

Príprava nového programového 

obdobia začala v júni 2014 uzavretím 

Partnerskej dohody o využívaní európ-

skych štrukturálnych a investičných 

fondov na roky 2014-2020 s Európskou 

komisiou. Podpísaný dokument definuje 

stratégiu a priority rozvoja pre investície 

v hodnote 15,3 mld. €, ktoré bude Sloven-

ská republika môcť čerpať z Kohézneho 

fondu, štrukturálnych fondov, Európ-

skeho poľnohospodárskeho fondu pre 

rozvoj vidieka a Európskeho námorného 

a rybárskeho fondu. Nenávratné finančné 

prostriedky budú nasmerované do kľúčo-

vých odvetví ako sú dopravná infraštruk-

túra, výskum, vývoj a inovácie, ochrana 

životného prostredia, obnoviteľné zdroje 

energie, rozvoj malých a stredných pod-

nikov. Finančné prostriedky budú taktiež 

použité na zvýšenie a podporu zamest-

nanosti, vzdelávania a sociálnej inklúzie.

V decembri 2014 bol Európskou ko-

misiou schválený Integrovaný regionálny 

operačný program, ktorý bude v prevaž-

nej miere aplikovaný cez Regionálne 

integrované územné stratégie (RIUS) 

na úrovni jednotlivých samospráv-

nych krajov. Finančná alokácia IROP je 

1,754 mld. €.

V Košickom samosprávnom kraji 

predstavuje RIUS záväzný plán konkrét-

nych aktivít s dôrazom na integrovaný 

prístup pre rozvoj územia. Na základe 

vymedzenia z národnej úrovne je v tomto 

dokumente definovaných päť strategic-

kých priorít:

1. Bezpečná a ekologická doprava 

v regiónoch

2. Ľahší prístup k efektívnym a kvalitnej-

ším verejným službám

3. Mobilizácia kreatívneho potenciálu 

v regiónoch

4. Zlepšenie kvality života v regiónoch 

s dôrazom na životné prostredie

5. Udržateľný mestský rozvoj funkčnej 

oblasti mesta Košice (URM) 

• mestské funkčné územie mesta 

Košice zahŕňa obce: Košice, Trebe-

jov, Sokoľ, Družstevná pri Hornáde, 

Kostoľany nad Hornádom, Budimír, 

Vajkovce, Rozhanovce, Beniakov-

ce, Nižný Klátov, Hrašovík, Košické 

Oľšany, Bukovec, Baška, Sady nad 

Torysou, Malá Ida, Košická Polianka, 

Vyšná Hutka, Nižná Hutka, Veľká Ida, 

Kokšov - Bakša, Valaliky, Haniska, 

Geča, Čaňa, Sokoľany, Seňa, Bočiar, 

Belža, Kechnec, Milhosť

• výška alokácií finančných prostried-

kov medzi RIÚS KSK a URM bude 

prerozdelená pomerne, pričom 

kritériom na prerozdelenie alokácií 

bude počet obyvateľov pripadajúci 

na mestské funkčné územie mesta 

Košice v pomere k celkovému počtu 

obyvateľov funkčného územia KSK, 

podľa stanoveného kritéria teda 

na URM pripadne 35 % alokovaných 

finančných prostriedkov z prostried-

kov určených pre RIÚS KSK, pričom 

tieto prostriedky nezahŕňajú výšku 

prípadnej alokácie, ktorá bude 

formou integrovaných územných 

investícií, resp. iných projektových zá-

merov alokovaná na funkčné územie 

mesta Košice z prostriedkov, ktoré 

bude mať k dispozícii KSK

Na definovanie obsahovej náplne 

dokumentu boli pri jeho tvorbe dva 

rozdielne pohľady. Podľa jedného mal byť 

RIÚS programovým dokumentom, teda 

mal analyzovať potreby samosprávneho 

kraja, navrhnúť opatrenia na ich riešenie 

a následne definovať zdroje zo štrukturál-

nych fondov, štátneho rozpočtu a vlastné 

zdroje na financovanie navrhovaných 

opatrení, pričom IROP mal byť len jed-

ným z týchto zdrojov. Tento prístup, vrá-

tane metodiky na tvorbu strategického 

dokumentu takéhoto typu je presne defi-

novaný v zákone o podpore regionálneho 

rozvoja s názvom dokumentu Program 

hospodárskeho a sociálneho rozvoja 

príslušného samosprávneho kraja. 

Tento program je základným plánova-

cím nástrojom regionálneho rozvoja ako 

na regionálnej, tak i na miestnej úrovni. 

Podľa druhého pohľadu má byť RIÚS im-

plementačným nástrojom IROP s cieľom 

alokovať konkrétne navrhované opatrenia 

stanovené na národnej úrovni do územia 

konkrétneho samosprávneho kraja. Tým 

má byť zabezpečený integrovaný prístup 

k plánovaniu regionálneho rozvoja, kde 

ciele stanovené na národnej úrovni 

sú prostredníctvom RIÚS realizované 

na území regionálnej a miestnej samo-

správy, pričom národná úroveň poskytne 

nevyhnutné zdroje z IROP na realizáciu 

týchto cieľov. Celkový spôsob prípravy 

a spracovania IROP sa nakoniec priklonil 

k druhému pohľadu, teda že RIÚS má byť 
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implementačným nástrojom IROP. Z tejto 

skutočnosti potom priamo vyplynuli aj 

požiadavky na rozsah analytickej a návr-

hovej časti RIÚS. 

RIÚS by tak mal prispieť k plneniu 

strategického rámca IROP tvoreného 

cieľmi politiky regionálneho rozvoja 

na národnej úrovni a zároveň by mal 

reflektovať potreby a výzvy regionálnej 

a miestnej úrovne v Košickom kraji 

v prioritných oblastiach určených v IROP. 

Dosiahnutie tohto cieľa bude vo veľkej 

miere závisieť od výšky regionálnej alo-

kácie finančných prostriedkov na imple-

mentáciu RIÚS. 

Už teraz však môžeme predpokladať, 

že výška finančných prostriedkov na 

potreby a výzvy regionálnej a miestnej 

úrovne pravdepodobne nedosiahne ani 

polovicu výšky finančných prostriedkov 

v minulom programovom období 2007 - 

2013 vyčlenených v Regionálnom operač-

nom programe. 
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